IX, 302 Sâlihu’l-hadîs 609 Sika

Ebû Rebî‘ el-
Medenî (ö. ?)

IX, 370 Sâlihu’l-hadîs 639 Makbûl

35

KAYNAKÇA

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî,
el-‘İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl (Rivâyetü’l-Merrûzî ve gayrihî) (nşr. Vasıyullah b.
Muhammed Abbas), Bombay: Dârü’s-Selefiyye, 1408/1988.

Kitâbü’l-‘İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl, I-IV (nşr. Vasiyyullâh b. Muhammed Abbâs),
Riyad: Dârü’l-Hânî, 1422/2001.

Su’âlâtü Ebî Dâvûd li’l-İmâm Ahmed b. Hanbel fî cerhi’r-ruvâti ve ta‘dîlihim
(nşr. Ziyâd Muhammed Mansûr), Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem,
1414/1994.

Ali b. el-Medînî, Ebü’l-Hasen Ali b. Abdullah es-Sa‘dî, Su’âlâtü Muhammed b.
Osmân b. Ebû Şeybe li Ali b.el-Medînî (nşr. Muvaffak Abdullâh Abdülkādir),
Riyad: Mektebetü’l-Me‘ârif, 1404/1984.

Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul: İFAV, 2009.

Cezâirî, Tâhir b. Muhammed Sâlih, Tevcîhü’n-nazar ilâ usûli’l-eser, I-II (nşr.
Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye,
1416/1995.

Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer ed-Dârekutnî, ---, Su’âlâtü’l- Hâkim en-
Nisâbûrî li’d-Dârekutnî (nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkādir), Riyad:
Mektebetü’l-Me‘ârif, 1404/1984.

Suâlâtü Hamza b. Yûsuf es-Sehmî li’d-Dârekutnî (nşr. Muvaffak b. Abdullah b.
Abdülkādir), Beyrut: Mektebetü’l-Me‘ârif, 1404/1984.

Suâlâtü’s-Sülemî li’d-Dârekutnî, (nşr. Sa’d b. Abdullah el-Humeyyid - Halid
b. Abdurrahman el-Cüreysî), Riyad: Fehresetü Mektebeti’l-Melik Fehd el-
Vataniyye, 1427.

Dinçoğlu, Mehmet, Ebû Dâvûd’un Sünen’i (Kaynakları ve Tasnif Metodu), Ankara:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2012.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. Eş‘as es-Sicistânî, ---, Risâletü Ebî Dâvûd ilâ ehli Mekke fî
vasfi Sünenihî (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), (Selâsü resâ’il fî ‘ilmi mustalahi’l-
hadîs içinde), Beyrut: Mektebetü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1426/2005.

Su’âlâtü Ebî ‘Ubeyd el-Âcurrî Ebâ Dâvûd Süleyman b. Eş‘as es-Sicistânî, I-II,
(nşr. Abdülalîm Abdülazîm el-Bestevî), Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân,
1418/1997.

Efendioğlu, Mehmet, “Sâlih”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXVI, 32.

Fesevî, Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. Süfyân el-Fesevî, Kitâbü’l-Ma‘rife ve’t-târîh, I-IV (nşr.
Ekrem Ziyâ el-Ömerî), Medine: Mektebetü’t-dâr, 1410.

36

Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb, el-Kâmûsu’l-muhît, (nşr.
Muhammed Naîm el-Araksûsî), Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005.

Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî, Kitâbü Ma‘rifetü
‘ulûmi’l-hadîs (nşr. Nûreddin Itr), Dımeşk: Dârü’l-Fikr, 1406/1986.

Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li ahlâki’r-râvî
ve âdâbü›s-sâmi‘, I-II, (nşr. Mahmûd Tahhân), Riyad: Mektebetü’l-Me‘ârif,
1403/1983.

el-Kifâye fî ‘ilmi’r-rivâye, I-II (nşr. Ebû İshâk İbrâhim b. Mustafa Âl-i Bahbah
ed-Dimyâtî), y.y.:

Itr, Nûreddin Itr, Menhecü’n-nakd fî ‘ulûmi’l-hadîs, Dımeşk: Dârü’l-Fikr,
1401/1981.

İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullâh b. Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâ’i’r-ricâl (nşr.
Âdil Ahmed Müveccid- Ali Muhammed Muavviz), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, ts.

İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed, el-Cerh ve’t-ta‘dîl,
I-IX, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1371/1952.

İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî, ---, en-Nüket ‘alâ kitâbi
İbni’s-Salâh, I-II (nşr. Rebî‘ b. Hâdî Umeyr), Riyad: Dârü’r-Râye, 1415/1994.

Nüzhetü’n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser (nşr.
Nûreddin Itr), Dımaşk 1321/2000.

Tehzîbü’t-Tehzîb, I-XII, Haydarâbâd: Matba‘atü Meclisi Dâireti’l-me‘ârifi’n-
nizâmiyye, 1325-1328/1908-1911.

Takrîbü’t-Tehzîb (nşr. Muhammed Avvâme), Haleb: Dârü’r-Reşîd, 1411/1991.

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî, Kitâbü’l-Mecrûhîn mine’l
muhaddisîn ve’d-du‘afâ ve’l-metrûkîn, I-III (nşr. Mahmûd İbrâhim Zâyed),
Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1412/1992.

Kitâbü’s-Sikāt, I-IX (nşr. Muhammed Abdülmuîd Han), Haydarâbâd: Dâiretü’l-
Meârifi’l-Osmâniyye, 1393-1398/1973-1978.

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab,
Beyrut: Dâru’s-Sadr, ts

İbn Sa‘d, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa‘d el-Kâtib el-Hâşimî, Kitâbü’t-
Tabakātü’l-kübrâ, I-XI (nşr. Ali Muhammed Ömer), Kahire: Mektebetü’l-
Hânci, 1421/2001.

İbn Şâhin, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî, Târîhu esmâi’d-du‘afâ’ ve’l-

37

kezzâbîn (nşr. Abdürrahîm Muhammed Ahmed el-Kâşgarî), Medine: yay.y.,
1409/1989.

İbnü’s-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman Şehrezûrî, ‘Ulûmu’l-hadîs, (nşr.
Nureddin Itr), Dımaşk: Dârü’l-fikr, 1406/1986.

İclî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Abdullâh el-İclî, Mâ‘rifetü’s-sikāt min ricâli ehli’l-‘ilm
ve’l-hadîs ve mine’d-du‘afâ’ ve zikru mezâhibihim ve ahbârihim, I-II (nşr.
Abdülalîm Abdülazîm el-Bestevî), Medine: Mektebetü’d-dâr, 1405-1985.

İmamoğlu, Müftü, “Ebû Dâvud ve Süneni” (Yüksek Lisans Tezi, Atatürk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000).

Kāsımî, Muhammed Cemâleddîn b. Muhammed Saîd ed-Dımaşkī, Kavâ’idü’t-
tahdîs min fünûni mustalahi’l-hadîs (nşr. Mustafa Şeyh Mustafa), Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1425/2004.

Koçyiğit, Talat, Hadis Istılahları, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Yayınları, 1980.

Mizzî, Cemâleddîn Ebü’l-Haccâc Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl
fî esmâi’r-ricâl, I-XXXV, (nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1403-1413/1983-1992.

Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Kitâbü’d-Du‘afâ’ ve’l-metrûkîn,
(nşr. Bûrân ed-Dannâvî- Kemal Yûsuf el-Hût), Beyrut: Müessesetü’l-kütübi’s-
sekāfiyye, 1405/1985.

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr
li-ma‘rifeti süneni’l-beşîri’n-nezîr (nşr. Muhammed Osman el-Haşet), Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, 1405/1985.

Tehzîbü’l-esmâ ve’l-lügāt, I-IV, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye ts.

Polat, Salahattin “İ‘tibar”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXIII, 455.

San‘ânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm es-San‘ânî, Tavzîhu’l-efkâr
li-me‘ânî Tenkīhi’l-enzâr, I-II, (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd),
Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1366/1947.

Sehâvî, Şemseddîn Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, Fethu’l-
mugīs bi-şerhi Elfiyyeti’l-ḥadîs li’l-‘Irâkī, I-V (nşr. Abdülkerîm b. Abdullah b.
Abdurrahman b. el-Hudayr- Muhammed b. Abdullah b. Fehîd Âl-i Fehîd),
Riyad: Mektebetü Dâri’l-Minhâc, 1426/2005.

Silefî, Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed, Su’âlâtü’l-Hafız es-Silefî li-
Hamis el-Havzî an cema‘a min ehli’l-Vâsıt, (nşr. Meta‘ Tarâbîşî, Dımaşk,
Matbuatu Mecmai’l-Lugati’l-Arabiyye), Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1403/1983.

38

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû Bekr el-Hudayrî, Tedrîbü’r-
râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, I-III (nşr. Ebû Muaz Târık b. İvedullah b.
Muhammed), Riyad: Dârü’l-Âsime, 1424/2003.

Tehânevî, Zafer Ahmed b. Latîf el-Osmânî, Kavâ‘id fî ‘ulûmi’l-hadîs (nşr.
Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut: Dârü’l-kalem, 1372/1972.

Turhan, Halil İbrahim, Ricâl Tenkidinin Doğuşu ve Gelişimi: Hicrî İlk İki Asır,
İstanbul: İFAV, 2015.

Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, 1992

Ukaylî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr el-Ukaylî, ed-Du‘afâ’ü’l-kebîr, I-IV (nşr.
Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1404/1984.

Yahyâ b. Ma‘în, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Maîn b. Avn el-Mürrî, ---, et-Târîh (Dârimî
rivâyeti), (nşr. Ahmed Muhammed Nurseyf), Dımaşk: Dârü’l-me’mûn li’t-
türâs, ts

Yahyâ b. Ma‘în ve Kitâbuhû et-Târîh (ed-Dûrî rivâyeti), I-IV, (nşr. Ahmed
Muhammed Nurseyf), Mekke, 1399/1979.

3. Farklı Rivayetler

Hz. Peygamberin kuşluk namazı kılmadığını veya bazı durumlarda ya da
bir kere kıldığını ifade eden rivayetler de vardır. Âlimler bu rivayetleri farklı
şekillerde değerlendirmişlerdir.

Abdurrahman b. Ebî Leylâ (ö. 83/702) ve Abdullah b. Haris (ö. 84/703), Hz.
Ali’nin (ö. 40/661) kız kardeşi Ümmü Hânî’nin (ö. 50/670’ten sonra) dışında
hiçbir kimsenin kendilerine Hz. Peygamber’i kuşluk namazı kılarken gördüğünü
söylemediğini belirtmişler, Ümmü Hânî’nin Hz. Peygamber’in Mekke’nin fethi
günü kendisinin evinde gusledip sekiz rekât namaz kıldığını zikrettiğini33 ve
“Resûlullah’ın o namazı daha önce de sonra da kıldığını görmedim.” dediğini
nakletmişlerdir.34

Hz. Âişe kendisinin kuşluk namazı kıldığını, Resûlullah’ın ise kılmadığını,
insanlar onunla amel eder de üzerlerine farz kılınır korkusu ile işlemesini
sevdiği bir kısım ameli (işlemeyip) bıraktığını söylemiştir.35 Bir başka rivayette
Resûlullah’ı kılarken görmediğini belirtmiştir.36

Ebû Hüreyre de Resûlullah’ı kuşluk namazı kılarken asla görmediğini,37
diğer bir rivayette bir kere hariç görmediğini söylemiştir.38

Hz. Âişe ve İbn Ömer (ö. 73/692) Resûlullah’ın sadece seferden döndüğünde

Şuayb Arnaût ve Hüseyin Selim Esed Atıyye zayıf olduğundan hadisin isnadının
zayıf olduğunu belirtmiştir. Sonuç olarak hadis, senedi zayıf bir hadistir. Bk. Zehebî,
Mizanü’l-i’tidâl, 5: 100; İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, s.

devamlı
kılmayı mekruh saymıştır.66 Merdâvî de (ö.885/1480), Hanbelîlerin cumhuruna
göre devamlı kılmanın müstehap olmadığını, zaman zaman kılınacağını, İbn
Teymiyye’ye göre ise gece kalkamayanın devam edeceğini belirtmiştir.67 Nevevî
(ö. 576/1277), Fîrûzâbâdî (ö.817/1415), İbnü’l-Irâkî, Aynî (ö. 855/1451) ve
Münâvî’ye (ö. 1031/1622)göre devam etmek müstehaptır. Delilleri, Ebû Hüreyre,
Ebü’d-Derdâ ve Ebû Zer (ö. 32/653) rivayetleri68 ile “Allah Teâlâ’nın en beğendiği
amel, az olsa da yapanın devam ettiği ameldir.”69 rivayetidir.70 Hz. Peygamber
bu namazı, farz kılınır korkusuyla devamlı kılmamış, vefatından sonra şeriat
karar kıldığı için bundan emin olunmuştur.71 Hz.

Daha önce belirtildiği üzere, Süyûtî en çok uzakta takdir edilmiş gibi
görünmektedir. Meselâ sûfî müellif Şa‘rânî (ö. 973/11565) Süyûtî’ye hürmet
göstermiş ve onun hakkında “O, hadis ilimlerinde kendi zamanının en bilgili
şahsiyetiydi.” ifadelerini kullanmıştır.34 Süyûtî hakkında hayranlık belirten
kayıtlar, talebesi İbn İyâs’ınkinden (ö. 930/1524 [?])35 Gazzî’nin (ö. 1061/1651)36
ve İbnü’l-İmâd’ınkine (ö. 1089/1679)37 varıncaya kadar sonraki pek çok biyografi

27  Bk. 3 no.’lu dipnot.
28  Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘, (Beyrut,

1966), IV, 66.
29  a.g.e., 68.
30  a.y.
31  a.g.e., 69.
32  a.g.e., 68.
33  a.g.e., 69.
34  Şa‘rânî, et-Tabakâtu’s-suğrâ, 28.

• “el-İktirâh fî usûli’n-nahv ve cedelih”

• Altı eser Kur’an ve tefsir sahasındadır:

• “el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân”

• “ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr”

• “Tercümânü’l-Kur’ân”

60  Süyûtî, et-Tehaddüs, Sartain neşri c. II, Al-Suyūṭī, 105.
61  el-Elfiye fi’n-nahv ve’s-sarf İbn Mâlik’e (ö. 672/1274) aittir. el-Kâfiye fî ‘ilmi’l-i‘râb ve

eş-Şâfiye fî ‘ilmi’t-tasrîf İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) aittir. Şüzûrü’z-zeheb fî ma‘rifeti
kelâmi’l-‘Arab İbn Hişâm’a (ö. 761/1360) aittir. Nüzhetü’t-tarf fî ‘ilmi’s-sarf el-
Meydânî’ye (ö. 518/1124) aittir. (Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 12 no.’lu dipnot).

62  Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-e‘ârîb İbn Hişâm (ö. 761/1360) tarafından kaleme alınmıştır.
(Sartain, Al-Suyūṭī, I, 180, 13 no.’lu dipnot).